Telefone: (51) 3120.4200 | www.santacruz.rs.gov.br

ADENDO AO EDITAL DE
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 014/2025

O Município de Santa Cruz do Sul-RS, torna público aos interessados, que referente ao
edital, que trata da Construção do CER, foram realizadas modificações, nos seguintes termos:

 1. ALTERA-SE os requisitos de Qualificação Técnica, previstos no item 8.2.3 do edital
(qualificação técnico-profissional e técnico operacional), passando a valer o que segue:

“d)  Comprovação  de  capacitação  técnico-profissional do(s)  profissional(is)  indicado(s),
mediante a apresentação de atestado(s) fornecido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou
privado,  registrado na entidade profissional  competente (CREA ou CAU),  acompanhado da
respectiva  Certidão  de  Acervo  Técnico  expedida  pelo  CREA  ou  CAU,  onde  fique
demonstrada  a  execução  de  serviços  de  características  semelhantes  e  de  complexidade
tecnológica equivalentes ou superiores às parcelas de maior relevância  técnica  ou  valor
significativo, que são:

   • Execução de edificações - obras civis ou Execução de edificações em alvenaria;
    • Execução de estruturas em concreto armado.

(...)
e)  Comprovação  da  capacitação  técnico-operacional da  empresa  licitante,  mediante  a
apresentação de 01 (um) ou mais atestados ou certidões, fornecidos por pessoas jurídicas de
direito público ou privado, devidamente registrado na entidade profissional competente (CREA ou
CAU), acompanhada de cópia da Certidão de Acervo Técnico – CAT, fornecido pelo CREA
ou pelo CAU.
(...)
e.2)  Os  atestados  ou  certidões  solicitados  deverão  comprovar  a  execução  de  serviços  de
características semelhantes e de complexidade tecnológica equivalente ou superior as parcelas de
maior relevância técnica ou valor significativo, que são:

    •  Execução  de  edificações  –  obras  civis  ou  Execução  de  edificações  em  alvenaria
……………………………………………………………..…………………………… 597,03 m²;
    • Execução de estruturas em concreto armado ……………… 597,03 m².”

2. Devido às alterações, REDESIGNA-SE as datas de:

 a) recebimento/abertura das propostas: até as 08:15 horas do dia 18/03/2026;
 b) início da sessão de disputa de preços: às 08:30 horas do dia 18/03/2026.

 3. As demais especificações, anexos e condições do Edital permanecem inalterados.

   Santa Cruz do Sul, 03 de fevereiro de 2026.

 ALEXSANDER KNAK
VICE PREFEITO, NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO MUNICIPAL